香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲
明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

POSTAL SAVINGS BANK OF CHINA CO., LTD.
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1658）

（優先股股份代號：4612）

海外監管公告
董事會決議公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10(B)條作出。如下公告已於上海
證券交易所網站刊登，僅供參閱。

特此公告。

承董事會命
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司

杜春野
聯席公司秘書

中國，北京
2021年3月29日

於本公告日期，本行董事會包括董事長及非執行董事張金良先生；執行董事張學文先生及姚紅女士；非執行董事韓文博
先生、劉悅先生及丁向明先生；獨立非執行董事傅廷美先生、溫鐵軍先生、鍾瑞明先生、胡湘先生及潘英麗女士。

* 中國郵政儲蓄銀行股份有限公司並非一家根據銀行業條例（香港法例第155章）之認可機構，並不受限於香港金融管
理局的監督，亦不獲授權在香港經營銀行及╱或接受存款業務。

1

证券代码：601658 证券简称：邮储银行 公告编号：临 2021-016

中国邮政储蓄银行股份有限公司

董事会决议公告

中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在

任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整

性承担个别及连带责任。

中国邮政储蓄银行股份有限公司（以下简称本行）董事会于 2021

年 3 月 16 日以书面形式发出会议通知，于 2021 年 3 月 29 日在北京

以现场方式召开会议。会议应出席董事 11名，亲自出席董事 11名。

部分监事及高级管理人员列席会议。会议的召开符合《中华人民共和

国公司法》等有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和《中国

邮政储蓄银行股份有限公司章程》的有关规定。

会议由张金良董事长主持，出席会议的董事审议并表决通过了以

下议案：

一、关于提请股东大会对董事会发行股份一般性授权的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

本行发行股份一般性授权的具体内容请见附件一。

本议案尚需提交本行股东大会审议。

二、关于中国邮政储蓄银行 2021 年固定资产投资预算方案的议

案

2

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

本议案尚需提交本行股东大会审议。

三、关于中国邮政储蓄银行 2020 年度财务决算方案的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

本议案尚需提交本行股东大会审议。

四、关于中国邮政储蓄银行 2020 年度利润分配方案的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

独立董事对本项议案发表如下意见：同意。

本议案尚需提交本行股东大会审议。具体内容请见上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）。

五、关于中国邮政储蓄银行 2020 年年度报告及摘要、年度业绩

公告的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

中国邮政储蓄银行 2020 年年度报告及摘要具体内容请见上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）。

六、关于《中国邮政储蓄银行 2020 年度内部控制评价报告》的

议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

3

具体内容请见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

七、关于《中国邮政储蓄银行 2020 年度全面风险管理报告》的

议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

八、关于《中国邮政储蓄银行 2020 年社会责任（环境、社会、

管治）报告》的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

具体内容请见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

九、关于提名韩文博先生连任中国邮政储蓄银行非执行董事候选

人的议案

韩文博董事对本项议案存在重大利害关系，回避表决。

议案表决情况：有效表决票 10票，同意 10 票，反对 0 票，弃权

0票。

独立董事对本项议案发表如下意见：同意。

根据《公司法》等有关法律法规和《中国邮政储蓄银行股份有限

公司章程》的有关规定，现提名韩文博先生连任本行非执行董事候选

人。

韩文博先生不从本行领取薪酬。韩文博先生的董事任职期限 3

年，自股东大会审议通过之日起计算。韩文博先生简历见附件二。

本议案尚需提交本行股东大会审议。

十、关于提名陈东浩先生为中国邮政储蓄银行非执行董事候选人

4

的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

独立董事对本项议案发表如下意见：同意。

根据《公司法》等有关法律法规和《中国邮政储蓄银行股份有限

公司章程》的有关规定，现提名陈东浩先生为本行非执行董事候选人。

陈东浩先生不从本行领取薪酬。陈东浩先生的董事任职期限 3

年，自中国银行保险监督管理委员会核准其任职资格之日起计算。陈

东浩先生简历见附件三。

本议案尚需提交本行股东大会审议。

十一、关于提名魏强先生为中国邮政储蓄银行非执行董事候选人

的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

独立董事对本项议案发表如下意见：同意。

根据《公司法》等有关法律法规和《中国邮政储蓄银行股份有限

公司章程》的有关规定，现提名魏强先生为本行非执行董事候选人。

魏强先生不从本行领取薪酬。魏强先生的董事任职期限 3年，自

中国银行保险监督管理委员会核准其任职资格之日起计算。魏强先生

简历见附件四。

本议案尚需提交本行股东大会审议。

十二、关于调整董事会专门委员会人员组成的议案

5

（一）选举韩文博先生继续担任董事会风险管理委员会主席及

委员、战略规划委员会委员

韩文博董事对本项存在重大利害关系，回避表决。

议案表决情况：有效表决票 10 票，同意 10 票，反对 0 票，弃权

0票。

（二）选举陈东浩先生担任董事会风险管理委员会委员、社会责

任与消费者权益保护委员会委员

议案表决情况：有效表决票 11 票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

（三）选举魏强先生担任董事会审计委员会委员、风险管理委员

会委员

议案表决情况：有效表决票 11 票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

根据董事会提名和薪酬委员会提名，选举韩文博先生继续担任董

事会风险管理委员会主席及委员、战略规划委员会委员；选举陈东浩

先生担任董事会风险管理委员会、社会责任与消费者权益保护委员会

委员；选举魏强先生担任董事会审计委员会、风险管理委员会委员。

韩文博先生所任董事会专门委员会职务自股东大会选举其为董事之

日起生效；陈东浩先生、魏强先生所任董事会专门委员会委员职务自

股东大会选举其为董事且中国银行保险监督管理委员会核准其任职

资格之日起生效。

十三、关于制定《中国邮政储蓄银行股权管理办法》的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

6

0 票。

本议案尚需提交本行股东大会审议。

十四、关于《中国邮政储蓄银行股份有限公司股东大会对董事会

授权方案》2020 年度执行情况的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

该议案尚需向本行股东大会报告。

十五、关于中国邮政储蓄银行董事会 2020 年度工作报告的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

本议案尚需提交本行股东大会审议。

十六、关于变更中国邮政储蓄银行注册资本的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

本议案尚需提交本行股东大会审议。

十七、关于修订中国邮政储蓄银行公司章程的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

0票。

本议案尚需提交本行股东大会审议。本次修订的具体内容请见附

件五。

十八、关于提请召开中国邮政储蓄银行 2021 年第一次临时股东

大会的议案

议案表决情况：有效表决票 11票，同意 11 票，反对 0 票，弃权

7

0 票。

本次会议决议于 2021 年 4 月 29 日（周四）召开本行 2021 年第

一次临时股东大会。本行 2021 年第一次临时股东大会通知将另行公

告。

特此公告。

附件：一、中国邮政储蓄银行股份有限公司发行股份一般性授权

二、韩文博先生简历

三、陈东浩先生简历

四、魏强先生简历

五、《中国邮政储蓄银行股份有限公司章程》修订内容

中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会

二〇二一年三月二十九日

8

附件一

中国邮政储蓄银行股份有限公司发行股份一般性授权

为保障我行业务经营发展和股东长远利益，做好资本管理工作，

根据相关法律法规、本行股票上市地有关监管规定以及《中国邮政储

蓄银行股份有限公司章程》（以下简称公司章程）的规定，现提请董

事会同意并由董事会提请股东大会授予董事会发行股份一般性授权，

以单独或同时配发、发行及处置数量不超过该一般性授权获股东大会

批准之日本行已发行A股及H股各自数量20%的新增A股及／或H股、

优先股股份及／或购股权(包括认股权证、可转换债券及附有权利认

购或转换成股份的其他证券)，具体授权内容如下：

一、在依照本条第（一）、（二）及（三）项所列条件的前提下，

无条件授予本行董事会一般性授权，于有关期间（定义见下文）内，

行使一切权力以单独或同时配发、发行及处置本行新增的 A股及／或

H股及优先股，并作出或授出需要或可能需要配发股份的售股建议、

协议及／或购股权（包括认股权证、可转换债券及附有权利认购或转

换成股份的其他证券）：

（一）除董事会可于有关期间内作出或授出售股建议、协议、及

／或购股权（包括认股权证、可转换债券及附有权利认购或转换成股

份的其他证券），而该等售股建议、协议及／或购股权可能需要在有

关期间结束时或之后进行或行使外，该授权不得超过有关期间；

（二）董事会批准予以配发、发行及处置的 A 股、H股及／或优

先股（优先股按强制转股价格计算全部转换后的A股及／或H股数量）

9

及作出或授出售股建议、协议及／或购股权（包括认股权证、可转换

债券及附有权利认购或转换成股份的其他证券）的数量（上述证券按

照其转换为／配发 A 股和／或 H股的数量计算）各自不得超过于本议

案获股东大会审议通过之日本行已发行的A股及／或H股各自数量的

20%；

（三）董事会须在符合相关适用法律、法规及规范性文件（包括

但不限于本行股票上市地有关监管规定），并获得中国证券监督管理

委员会及／或其他有关的中国政府机关批准的情况下，方可行使本议

案项下的一般性授权。

二、就本项议案而言，“有关期间”指由本议案获股东大会审议

通过之日起至下列三者中最早日期止的期间：

（一）本行下届年度股东大会结束时；或

（二）本议案经股东大会审议通过之日后 12个月届满之日；或

（三）本行股东于股东大会上通过特别决议案撤销或修订根据本

项议案赋予董事会授权之日。

三、为顺利实施股份发行，建议提请股东大会同意董事会在获得

上述授权的条件下，将上述授权转授权董事长、行长，共同或单独全

权办理根据一般性授权发行股份有关事宜。

10

附件二

韩文博先生简历

韩文博，男，中国国籍，1966 年出生。

韩文博先生自 2017 年 5 月起任中国邮政储蓄银行非执行董事，

自 2021 年 2 月起任邮政集团董事。韩文博先生曾任财政部驻黑龙江

省财政监察专员办事处办公室副主任、专员助理，财政部驻北京市财

政监察专员办事处专员助理，财政部驻四川省财政监察专员办事处副

监察专员，财政部驻北京市财政监察专员办事处副监察专员，财政部

巡视工作领导小组办公室副主任（副司长级）及主任（正司长级）等

职务。毕业于东北农业大学，获管理学博士学位并拥有中国律师资格，

经济师。

11

附件三

陈东浩先生简历

陈东浩，男，中国国籍，1964 年出生。

陈东浩先生自 2021 年 2 月起任邮政集团董事。陈东浩先生曾任

财政部条法司二处副处长，综合处副处长、处长，四处处长，税政司

副司长等职务。毕业于中国人民大学，获法学学士学位。

12

附件四

魏强先生简历

魏强，男，中国国籍，1963 年出生。

魏强先生曾任四川省邮电学校教师、财务科副科长；审计署成都

特派办财政审计处副主任科员、主任科员、副处长、副处长（主持工

作），财政审计一处处长，长沙特派办特派员助理、副特派员，成都

特派办副特派员，兰州特派办副特派员（主持工作）、特派员，审计

署企业审计司司长、办公厅主任、审计干部培训中心（审计宣传中心）

主任等职务，现任审计署财政审计司司长。毕业于中央党校经济学（经

济管理）专业，高级审计师。

13

附件五

《中国邮政储蓄银行股份有限公司章程》修订内容

现行条款 修订后条款

第五条 本行注册资本：人民币

86,978,562,200 元。

第五条 本行注册资本：人民币

92,383,967,605

86,978,562,200 元。

第二十条 经国务院授权的审批部

门批准，本行可以发行的普通股总

数为：86,978,562,200 股，本行改

制为股份有限公司时向发起人中

国 邮 政 集 团 公 司 发 行

45,000,000,000 股，占当时本行可

发行的普通股总数的 100%。

第二十条 经国务院授权的审批部

门批准，本行可以发行的普通股总

数 为 ： 92,383,967,605

86,978,562,200 股，本行改制为股

份有限公司时向发起人中国邮政

集团公司发行45,000,000,000股，

占当时本行可发行的普通股总数

的 100%。

第二十一条 本行首次公开发行

境外上市股份并上市时发行境外

上市股份 12,426,574,000 股，约

占本行可发行的普通股总数的

15.34%。

本行首次公开发行境内上市股份

并上市前的普通股股本结构为：普

通股 81,030,574,000 股，其中发

第二十一条 本行首次公开发行

境外上市股份并上市时发行境外

上市股份 12,426,574,000 股，约

占本行可发行的普通股总数的

15.34%。

本行首次公开发行境内上市股份

并上市前的普通股股本结构为：普

通股 81,030,574,000 股，其中发

14

起人中国邮政集团公司持有股份

共55,847,933,782股,其他内资股

股东持有股份共 5,326,473,218

股，内资股股东合计持有股份共

61,174,407,000 股，约占本行当时

可发行的普通股总数的 75.50%；境

外上市股份 19,856,167,000 股，

约占本行当时可发行的普通股总

数的 24.50%。

经国务院证券监督管理机构核准，

本行首次公开发行境内上市股份

5,947,988,200 股并在上海证券交

易所上市，首次公开发行境内上市

股份并上市后，本行的普通股股本

结构为：普通股 86,978,562,200

股 ， 其 中 境 内 上 市 股 份

67,122,395,200 股，约占本行可发

行的普通股总数的 77.17 %；境外

上市股份 19,856,167,000 股，约

占本行可发行的普通股总数的

22.83%。

本行发行的境内上市股份，在符合

相关规定的存管机构集中存管；本

起人中国邮政集团公司持有股份

共55,847,933,782股,其他内资股

股东持有股份共 5,326,473,218

股，内资股股东合计持有股份共

61,174,407,000 股，约占本行当时

可发行的普通股总数的 75.50%；境

外上市股份 19,856,167,000 股，

约占本行当时可发行的普通股总

数的 24.50%。

经国务院证券监督管理机构核准，

本行首次公开发行境内上市股份

5,947,988,200 股并在上海证券交

易所上市，首次公开发行境内上市

股份并上市后，本行的普通股股本

结构为：普通股 86,978,562,200

股 ， 其 中 境 内 上 市 股 份

67,122,395,200 股，约占本行可发

行的普通股总数的 77.17 %；境外

上市股份 19,856,167,000 股，约

占本行可发行的普通股总数的

22.83%。

经国务院证券监督管理机构核准，

本行于 2021 年非公开发行 A 股普

15

行发行的境外上市股份，可以按上

市地法律和证券登记存管的要求

由受托代管公司托管，亦可由股东

以个人名义持有。

通股 5,405,405,405 股，本次非公

开发行完成后，本行的普通股股本

结构为：普通股 92,383,967,605

股 ， 其 中 境 内 上 市 股 份

72,527,800,605 股，约占本行可发

行的普通股总数的 78.51%；境外上

市股份 19,856,167,000 股，约占

本 行 可 发 行 的 普 通 股 总 数 的

21.49%。

本行发行的境内上市股份，在符合

相关规定的存管机构集中存管；本

行发行的境外上市股份，可以按上

市地法律和证券登记存管的要求

由受托代管公司托管，亦可由股东

以个人名义持有。

	证券代码：601658        证券简称：邮储银行        公告编号：临2021-016
	中国邮政储蓄银行股份有限公司
	董事会决议公告
	（一）选举韩文博先生继续担任董事会风险管理委员会主席及委员、战略规划委员会委员
	（二）选举陈东浩先生担任董事会风险管理委员会委员、社会责任与消费者权益保护委员会委员
	（三）选举魏强先生担任董事会审计委员会委员、风险管理委员会委员
	附件：一、中国邮政储蓄银行股份有限公司发行股份一般性授权
	二、韩文博先生简历
	三、陈东浩先生简历
	四、魏强先生简历
	五、《中国邮政储蓄银行股份有限公司章程》修订内容
	中国邮政储蓄银行股份有限公司发行股份一般性授权
	韩文博先生简历
	陈东浩先生简历
	魏强先生简历
	《中国邮政储蓄银行股份有限公司章程》修订内容